
Ziemas periodā palielināts mājokļa pabalsts
mājsaimniecībām ar zemākiem ienākumiem

Ņemot vērā būtisko mājokļa uzturēšanas izmaksu pieaugumu 2026. gada janvārī un
februārī,  Latvijas  valdība  ir  atbalstījusi  grozījumus,  kas  paredz  mājokļa  pabalsta
aprēķinā  piemērojamo  koeficientu  palielināšanu  no  2026.  gada  1.  janvāra  līdz  30.
aprīlim.

Esošā  aprēķina  kārtība  nenodrošina  pietiekamu  atbalstu  mājsaimniecībām  ar
zemākiem ienākumiem, lai segtu pieaugošos izdevumus par apkuri, elektrību, ūdeni un
citiem ar mājokļa uzturēšanu saistītiem maksājumiem. Tādēļ tiek pārskatīti pabalsta
aprēķinā izmantotie koeficienti, lai nodrošinātu mērķētu un savlaicīgu atbalstu.

Grozījumus vēl jāizskata un jāapstiprina Saeimai.

Labklājības  ministrs  Reinis  Uzulnieks  uzsver:  "Šī  apkures  sezona  daudzām
mājsaimniecībām ir finansiāli īpaši sarežģīta, ņemot vērā būtisko mājokļa uzturēšanas
izmaksu  pieaugumu.  Tādēļ  ir  pieņemts  lēmums  palielināt  mājokļa  pabalsta
koeficientus,  lai  nodrošinātu  mērķētu  un  savlaicīgu  atbalstu  iedzīvotājiem  ziemas
periodā. Šīs izmaiņas stiprina sociālās aizsardzības sistēmu un palīdz mazināt izmaksu



pieauguma ietekmi  uz  senioriem,  cilvēkiem ar  invaliditāti  un  mājsaimniecībām ar
zemākiem ienākumiem."

Plānots,  ka  laika  periodā no  2026.  gada 1.  janvāra  līdz  30.  aprīlim tiks
palielināti šādi koeficienti:

atsevišķi dzīvojošam pensijas vecuma cilvēkam vai personai ar invaliditāti –
no 2,1 uz 2,5
mājsaimniecībai, kurā ir tikai pensijas vecuma cilvēki vai personas ar
invaliditāti – no 1,7 uz 2
mājsaimniecībai, kurā ir pensijas vecuma personas vai personas ar
invaliditāti un bērni – no 1,7 uz 2
pārējām mājsaimniecībām, tostarp ģimenēm ar bērniem – no 1,3 uz 1,7

Piemēram, ja pensionāra ienākumi ir 500 eiro mēnesī un mājokļa izdevumi – 300 eiro,
līdz šim pabalsts būtu 192 eiro, bet pēc izmaiņām tas var sasniegt 267 eiro mēnesī.

Koeficientu  palielināšana  attieksies  arī  uz  Ukrainas  civiliedzīvotājiem,  kuriem ir  tādas
pašas tiesības uz sociālo palīdzību kā Latvijas iedzīvotājiem.

Plānots, ka mājokļa pabalsta saņēmēju loks paplašināsies par aptuveni 7500 cilvēkiem,
savukārt vidējais pabalsta apmērs pieaugs par 46,15 eiro mēnesī uz vienu personu. Ja
mājsaimniecība  jau  saņem  mājokļa  pabalstu  –  pārrēķins  tiks  veikts  automātiski.
Savukārt,  ja  pabalsts  līdz  šim  nav  saņemts,  nepieciešams  vērsties  Cēsu  novada
Sociālajā dienestā, kur tiks izvērtēta mājsaimniecības materiālā situācija un tiesības
saņemt atbalstu.

Lai izvērtētu tiesības saņemt mājokļa pabalstu, jāņem vērā, ka:

jāiesniedz visu mājsaimniecībā esošo personu bankas kontu izraksti par
pilniem pēdējiem trim kalendāra mēnešiem
īpašumā esošais nekustamais īpašums nedrīkst pārsniegt 5 hektārus
mājsaimniecībā esošajām personām nedrīkst piederēt vairāki nekustamie
īpašumi (piemēram, divas mājas, divi dzīvokļi vai dzīvoklis un māja)
nedrīkst būt vairāki transportlīdzekļi, izņemot gadījumus, ja ģimenē ir
vairāki bērni un nepieciešams nodrošināt viņu nogādāšanu izglītības iestādē
un vecāku nokļūšanu darbā
nedrīkst būt uzkrāti naudas līdzekļi


